
  
 
  

           

                 

 
 Rua Marechal Floriano, 905, 4º andar - Governador Valadares – MG | CEP: 35010-141   

(33) 3279-7499 | daple@valadares.mg.gov.br 

 

                                                                                                                                                                             

 
PORTARIA Nº 7.428, DE 02 DE AGOSTO DE 2022. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
CONSULTIVO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL 
EMILIANA MARQUES E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS. 

 
O Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento do Município de Governador 

Valadares, no exercício de competência delegada pelo Prefeito Municipal, conforme Decreto nº 
10.577/2017, alterado pelo Decreto nº 10.823/2018, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 
9.985, de 18 de julho de 2000, no Decreto Federal nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, na Lei nº 7.363, de 
02 de março de 2022, bem como as disposições contidas no Decreto Municipal nº 10.144, de 05 de 
fevereiro de 2015; 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear os representantes abaixo relacionados, para compor o CONSELHO 

CONSULTIVO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL EMILIANA MARQUES DE GOVERNADOR VALADARES, 
para o biênio 2022/2024, a saber: 

 
I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento – SEMA - Órgão 

gestor:  

Titular: Marlon Campos Coelho 
Suplente: Magna Leandro 
 
b) Órgãos Públicos Ambientais - Estadual e ou Federal: 

Titular: Rosane Nalon de Andrade - IEF 
Suplente:  Alberto Felix Lasbik. - IEF 

Titular: Polliana Campanha de Souza - IMA 
Suplente: - Julio Cesar Coelho de Amaral IMA 

 
c) Segurança Pública e Defesa Social do Estado de Minas Gerais: 

Titular: Danilo Rodrigues Faria - Cb 
Suplente: Simone Duarte Ferreira – Cb 
 
d) Órgãos Públicos Municipais Afins:  

Titular: Betinna Almeida de Tassis 
Suplente: Shirley de Souza Pomaroli Silva 
 

mailto:daple@valadares.mg.gov.br


  
 
  

           

                 

 
 Rua Marechal Floriano, 905, 4º andar - Governador Valadares – MG | CEP: 35010-141   

(33) 3279-7499 | daple@valadares.mg.gov.br 

 

                                                                                                                                                                             

e) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG:  

Titular: Renata Medrado Malthik 
Suplente: Daniela de Jesus Carvalho  
 
f) Associação de Moradores do Elvamar e Parque das Aroeiras: 

Titular:  Edson Abdel Calek Filho 
Suplente: Sandra Mara Eler 
 
g) Instituto Federal de Minas Gerais – IFMG: 

Titular: Fulvio Cupolillo 
Suplente: Alynne Avilla Alves  

 
h) Faculdade Pitágoras: 

Titular: Lucas Pereira Soares 
Suplente: Deivison Caetano da Silva 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Governador Valadares, 02 de agosto de 2022. 

 

 

IVAN CARLOS GONÇALVES FIALHO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento 

(conf. Decreto de Delegação de Competência nº 10.577/2017) 
 

mailto:daple@valadares.mg.gov.br

